

ŠkolKa základ života

Plánované akce

Pravidelné návštěvy domova seniorů Zátiší a čtecí babičky

Exkurze ÚMG AV

Září

• 3.9. Třídní schůzky

• 3.9. Canisterapie

• 16.9. Den malých badatelů s rodiči

Říjen

• Preventivní program Policie ČR

• 13.10. Malá technická univerzita

• Vánoční focení

• Snídaně s rodiči

• 30.10. Halloween-ská školka v maskách

Listopad

• Lampionový průvod

• Divadélko

• 10.11. Preventivní program Prima Vizu

• 11.11. Martinské odpoledne

Prosinec

• 4.12. Mikulášská

• 15.12. Dílnička s rodiči

• Výlet za Betlémy

• Zdravé nožky

Prázdninová školka

Ani během letních prázdnin nebyla v Atomíku o zábavu nouze. Každý týden přinesl nové téma, spoustu her, tvoření i objevování. Děti si tak užily prázdninový program plný naplno.

Dinosauri

Velký úspěch sklidil dinosaurí týden, během kterého se malí badatelé vydali do pravěku. Čekalo je skládání kartonových dinosaurů, rozbíjení dinosaurích vajíček, vysvobozování dinosaurů z ledu i pečení vlastních dinosaurů sušenek. Zábavnou formou se dozvěděly spoustu zajímavostí o životě dinosaurů a naučily se poznávat jejich jednotlivé druhy.

Odysea

Na pravěk navázalo dobrodružství s Odysseem. Děti se vydaly na pomyslnou plavbu po mořích a oceánech, kde společně objevovaly příběh odvážného mořeplavce a poznávaly vlastnosti skutečného hrdiny. Povídali jsme si o tom, že odvaha neznamena nebát se, ale umět pomoci druhým, překonávat překážky a nevzdávat se. Každý den na děti čekal dopis od Odyssea s novým úkolem nebo výzvou. Malí mořeplavci stavěli

ostrovy z přírodních materiálů, tvořili korálové atoly, vyráběli lodičky, rybičky z alobalu i námořnické dalekohledy. Dělal dechová cvičení při foukání do lodí, zpívali jako mořské sirény, plnili úkoly na rozvoj zrakového vnímání a prostorové orientace a při různých hrách spolupracovali jako opravdová posádka. Nechyběly ani pohybové aktivity, při kterých děti zdolávaly nástrahy moře, hledaly cestu mezi ostrovy a překonávaly překážky jako Odysseus na své dlouhé cestě domů. Díky slunečnému počasí jsme mohli velkou část programu přesunout ven, kde děti čekaly oblíbené hry s vodou. Ty krásně doplnily celé téma a proměnily zahradu v mořský svět plný barev a dobrodružství.

Letošní prázdniny byly v Atomíku plné tvoření a poznávání. Každé téma dětem nabídlo příležitost k rozvoji spolupráce, fantazie a objevování světa kolem sebe.



Uvnitř tohoto vydání:

Děni ve školce	2
Co jsme vytvořili	3
15 let Atomíku	4



Matýsek: „Až budu dospělý, budu chodit do školky, protože tam se nepracuje.“

Reuška: „Já už umím číst, poznám, kde je zmrzlina.“

Tomík: „Já to neudělal schválně. Já jsem to udělal omylem naschvál.“

Štěpán: „Proč musíme uklízet? Vždyť si to zítra zase rozházíme.“

Děni ve školce

Besídka pro maminky

Květen tradičně patří všem maminkám, a ani u nás v Atomíku tomu nebylo jinak. Děti si pro ně společně s paní učitelkami připravily odpoledne, které bylo velkým poděkováním za to, co všechno pro nás dělají.

Program odstartoval v tělocvičně, kde děti zarecitovaly básničku a zazpívaly písničky. Nechybělo ani vystoupení malých světlušek, které svým tanečkem vykouzlily maminkám úsměvy na tváři.

Po vystoupení se všichni přesunuli do třídy, kde čekalo další překvapení. Děti předaly vyplněné dotazníky plné odpovědí o jejich maminkách. Odpověď typu, že mamince je pět let nebyla ojedinělá. Nejedna z nich se při čtení pobavila a zároveň dojala. Každá maminka si od svého dítěte odnesla také keramické srdíčko na provázku, které děti vlastnoručně vyrobily

jako malou památku na tento slavnostní den.

Společné odpoledne pak pokračovalo tvořením. Maminky si spolu s dětmi vybarvovaly sádrové odlitky květin a užívaly si společný čas. Kdo chtěl, mohl si pořídit společnou fotografii ve fotokoutku a odnést si domů další krásnou vzpomínku.

Nechybělo ani malé občerstvení. Velkou radost udělaly domácí muffiny, které děti společně s paní učitelkami upekly právě pro tuto příležitost.

Vše se krásně vydařilo a maminky odcházely domů se vzpomínkami na odpoledne, které patřilo právě jim.

Malí Atomíci nahlédli do světa policie

Naše děti si užily další z povedených výletů. Tentokrát zamířily do Muzea Policie ČR na pražském Novém Městě, kde na ně čekalo spoustu zajímavostí i zábavných úkolů. Dobrodružství začalo už cestou. V metru děti potkaly revizory, kteří je mile překvapili a každému věnovali dětskou záložku do knížky. Malý dárek děti moc potěšil ještě před příjezdem do muzea.

Po příjezdu děti přivítal pan průvodce, který jim rozdál policejní omalovánky a provedl je připraveným programem. Nejprve se podívaly na fotografie policistů z minulosti a zjistily, jak vypadaly jejich uniformy před mnoha lety i jak se postupně měnily až do dnešní podoby. Velkým lákadlem byla také ukázka zbraní. Děti si prohlédly makety mečů, bajonetů i dalších historických zbraní a porovnávaly, co používají policisté dnes a co používali dříve. Největší nadšení ale vyvolala možnost vyzkoušet si policejní čepici, podržet obušek nebo si nasadit pouta. Na chvíli se tak mohly cítit jako opravdoví policisté.

V samotném muzeu na ně čekala hra na malé detektivy. Jejich úkolem bylo najít schovaný policejního Igráčka. Při hledání si prohlížely

vystavené exponáty a bylo se opravdu na co dívat. Zaujaly je policejní motorky, auta, vosková figurína policejního koně i služebního psa, který pomáhá při vyhledávání nebezpečných látek nebo výbušnin. Velkou pozornost si získaly také speciální obleky pyrotechniků, které chrání policisty při práci s předměty, u nichž hrozí výbuch.

Nakonec děti policejního Igráčka úspěšně objevily a splnily tak celý úkol. Do školky se vracely sice pořádně unavené, ale za to plné krásných zážitků z povedeného výletu.

Muzeum policie jsme pak navštívili ještě jednou a tentokrát jsme si zajezdili na kolech na dopravním hřišti a naučili se, jak se správně chovat v dopravním provozu.



Co jsme vytvořili





Mateřská škola Atomík s.r.o

Adresa: Telefon: 603 100 845
Václavská 1083 E-mail: recepce@msakademieved.cz
142 20 Praha 4 <http://www.msakademieved.cz>



EVROPSKÝ SOCIÁLNÍ FOND
PRAHA & EU: INVESTUJEME DO VAŠÍ
BUUCNOSTI

15 let Atomíku: školka, která pomáhá vědě růst

Patnáct let už z budovy mateřské školy Atomík zní dětský smích, písničky, básničky i nekonečné otázky „proč?“. Za tu dobu zde vyrostly generace dětí zaměstnanců Ústavu molekulární genetiky AV ČR, v. v. i., (IMG) i dalších pracovišť Akademie věd v krčském areálu.



Atomík je místem, kde děti vyrůstají v podnětném a respektujícím prostředí, které podporuje samostatnost, tvořivost a radost z objevování. Pravidelně vyrážejí do Kunratického lesa, navštěvují kulturní a vzdělávací programy, setkávají se se seniory a v posledních letech mají také jedinečnou možnost poznávat svět vědy prostřednictvím exkurzí do laboratoří a výzkumných pracovišť svých rodičů.



Ve vzpomínkách rodičů se přitom po celých patnáct let opakují stejné motivy: důvěra, lidskost, individuální přístup a radost dětí. „Honzíkovi se ve školce zalíbilo natolik, že jsme ho dál vozili přes celé město na místo, kam se těšil i o prázdninách,“ vzpomíná jedna z maminek prvních školkových dětí. A další označili školku za „malý vesmír uprostřed rušného života“, místo, kde mohou své dítě nechat s pocitem jistoty, že je o něj postaráno s péčí a respektem.



Význam Atomíku však nespočívá pouze v tom, co přináší dětem. Stejně důležitý je i pro jejich rodiče. Období rodičovství představuje jeden z nejkritičtějších okamžiků profesní dráhy. Ve vědě to platí dvojnásob. Právě v době, kdy mladí vědci budují svou odbornou identitu, získávají první granty, publikují klíčové práce nebo usilují o vedení vlastního výzkumného týmu, často zakládají rodiny. Přerušení kariéry v této fázi může mít dlouhodobé důsledky, které se v akademickém prostředí projevují ještě mnoho let poté.



„Jednou z výzev současné vědy je zajistit, aby rodičovství nepředstavovalo překážku profesní-

ho rozvoje. Jsem rád, že Atomík již patnáct let pomáhá našim zaměstnancům vracet se k vědecké práci v době, kdy zakládají rodiny. Je to konkrétní příklad toho, jak může instituce podporovat rozvoj talentu dlouhodobě a systematicky,“ říká ředitel IMG Petr Dráber.

Mezinárodní studie opakovaně upozorňují, že ženy vstupují do vědecké kariéry v podobném počtu jako muži, jejich zastoupení však postupně klesá směrem k vedoucím pozicím a pozicím výzkumných lídrů. Současná diskuse stále častěji zdůrazňuje, že nejde o problém jednotlivců, ale o otázku institucionální podpory. Úspěšné výzkumné organizace proto budují prostředí, které umožňuje skloubit špičkovou vědeckou práci s rodinným životem.

Atomík zároveň odráží mezinárodní charakter samotného IMG. Školku navštěvují děti rodin z různých zemí světa a pro řadu zahraničních zaměstnanců představuje důležitou součást zázemí, které jim pomáhá začlenit se do života v České republice.

Během patnácti let se Atomík stal mnohem víc než místem předškolního vzdělávání. Je komunitou, která propojuje rodiny napříč ústavem. Místem, kde vznikají první přátelství, kde se děti učí spolupracovat, poznávat svět kolem sebe a kde rodiče získávají jistotu, že jejich děti tráví čas v bezpečném a podnětném prostředí.

„Patnáct let Atomíku je především příběhem lidí. Chtěl bych poděkovat všem ředitelkám, učitelkám, zdravotním sestrám i dalším zaměstnancům školky, kteří po celou dobu vytvářeli prostředí, na které rodiče i děti vzpomínají s vděčností a respektem,“ uzavírá Petr Dráber.

Atomík je krásným příkladem toho, že investice do vědy začíná investicí do lidí. A že z podpory rodin nakonec netěží jen rodiče a jejich děti, ale také samotná věda.

